156

1759. november 29. előtt. Schlesinger Márkus Sámuel kismurioni zsidó
azzal a kéréssel [ortlul. Mária Terézia királynőhőz, hogy Ill. Károly király-
nak nagyatyja részére még 1716-ban kiadott kiváltságlevelét számára és

utódai számára is kegyeskedjék megerősíteni.

Sacratissima caesarco-regia majestas etc.
Contulit clemen ter Carolus sextus gloriosissimae memoriae impera-

tor, qua rex Hungariae, ava meo Israeli Schlesinger. ejusque fratri Volf-
gango ac ipsorum haeredibus et posteritatibus protcctionales et privilc-
giales litteras hic omni cum subjectione substratas tum in remuriera-
tionem fidelium servitiorum ab ipsis occasione ultimorum motuum in-
testinorum in Ungaria cum vitae et facultatum periculo august ae domui
Austriacae, annonae vidolicet administratíone, copiosorum pecorum ac
boum coemptione et in eastra caesarea impulsionc, rei item armentariac
ac impedimentorum bellleorum convectione, vccturarumque pro praedic-
Us rebus necessariarum facilitatione noviter fideliterque praestitorurn,
tum in recognitionern gravissimorum damnorum in iisdcm motibus ab iis
perpesserum.

Secutus sum clemenfissima domina! qua Israelis Schlesinger testante
hic pariter humillime adnexo documento, nepos, Illius vero Marci Schlc-
singer, eorum vestigia ct in cornparationem armorum et amictuum neccs-
sariorum pro Ieaionibus equcstribus Hungaricis Eszterházy, Nádasdy,
Rudolfi, Pálffy, Hadik, Szecsenyi et Desöffy, pro duabus etiam legtombus
pedestribus banalibus partim ex propriis, partim amicorum meorum
mediis triginta et amplius florenerum millia repetitis vicibus anticipari.
in eam spem erectus etiam me ac posteros meos ex peculiari sacratissirnae
majestatis vestrae gratia iisdem protectionalibus et privilegiis aliquando
Iruiturum et gavisurum.

Dc genu itaque majestati vestrue sacrafissimae supplico, dignetur
perpensis benigne et propriis me is et praedecessorum meorum augustae
domui Austriaeae praestitis fidelibus servitils protectionales et pri-
vilegiales litteras ab imperatore. qua rege Hungariae, Carolo sexto
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gloriosissimae memoriae, ava meo Israeli Schlesinger, ejusque fratri
Volffgango ac ipsorum haeredibus et posteritatibus benigne collatas
etiam pro me, filiisque meis Hertz, Marco, Michaele, Volffgango et si qui
mihi ultro legitime progenerarentur, eorumque haeredibus et posteritati-
bus clemen ter confirmare, quam gratiam de genu exorans intemerata fide
cmorior.

Majestatis vestrue sacratissimae humillimus. perpetuoque fidelis
subditus:

Samuel Marcus Schlesinger judaeus Aeisenstadiensis.

Sopron megyei levéltár, 1759. évi közgyűlési iratok december havi csoruójában.
Melléklet a m. kir. helytartótanács 1759. nov. 29-én kelt rendeletéhez.
Egykorú egyszerű másolat papiroson, malynek vízjegye: szív alakú ábra, felette

4-cs számmal.
Bemásolva ez a kérvény megtalálható még az 1759-1760. évi közgyűlcsi jegyző-

könyv 609-10. oldalain is.

1~7.

1759. november 29. előtt. A pozsonyváraljai német szabók célie Mária Te-
rézia királynőtől azt kéri, hogy gróf Pál.f.fy Károly Pál úriszékének rájuk
nézve sérelmes ítéletét semmisítse meg és védje meg őket I. Lipót király

által nyert szabadságukban.

Sacrafissima etc.
Genuinum pal' privilegii a diva olim Leopoklo imperatore ct regni

Hungariae rege desideratissimo nobis clemen ter concessi atque impertiti
ad pedes majestatis vestrae subditali cum devotione procidui eo fine in-
stantiae adnectirnus, ut ex eo appareat eandem majestatem imperatorem
non min us in parvis, quam etiam maximis opera tam fuisse, quandoqui-
dem per ordinatissimas suas institutiones non tantum ceham nostram
mirificc regulasse, sed insuper fundasse dignata fuerit. Inter reliqua con-
tubernio nostra puncto octavo privilegii illam impertiendo libertatern.
quatenus nemo extra contubernialis qualem vulgus pfuschcr appcllat,
audeat ad surripiendum aut diminuendurn nostrum panem pro communi
palarn atq uc manifesto eperari hoc subtracti §-phi pag. 9-na privilegii sub
nro 1-mo producti perhiberit. Verum in dorogamen tantae, tamque subli-
mis voluntatis ab ineunte aetate ad moderna tempora usu continue robo-
ratae contigisse querulari necessitamur. In sede dominali comitis Carali
Pauli Palffy sententiam hic sub nro 2-do humillime adnexam Iuisse
latam, quae articulis 79, 1715.. 117. 74. 1723 ad simulationem innixa
judaeis illam libertatern tribuit, de qua nec lex, neque legislatoris mens
unquam somniavit et fundamento harum legum vult eadem sedes domi-
nalis 1-mo sibi vendicare plenam potestatem pro velle judaeos in opificio
sartorio stabilire ita, ut iidem tam libere quemadrnodum cehales opificia
valeant exercere. Verum praemissae leges sunt a longe petitum argumen-
tum stabiliendae intentionis dominalis, quia articulus 79, 1715, dicit, ut
privilegia regie per contubernia impetrata in salvo marieant. haec igitur
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lex contra intentionem applicantis servit Articulus 74. 1723. nihil aliud
per extensum habet, quam ut servitores pro dominorum suorum privata
necessitate opifieia sua vale ant exercere, huic autem legi non ceha, ast
ipsa sedes dominalis manifeste derogat extendendo libertatem judaei hac
lege limitatam, quia in quantum judaei pro privata seu sínagogae seu do-
minorum suorum necessitate laborarent, ceha non contradicit, contradicit
autem, quod velicato privilegio judaeum ad publicam necessitatem liber-
taret, ideo et hic lex inimica est illa utenti. Articulus denique 117. plane
nihil ad casum disponit, prout inspieienti patebit, igitur lex sententiam
otiose est ingressa.

Secundo eadem sententia exemplo certi judaei Volff Gerstl, tanquam
ex praeinducto usu ad judaeorum liberum excercitium consequentiam
format, sed hocce exemplum minus subsistere ipsa ratio fund andi senten-
tiae his verbis inclusa: quod jam judaeus Volff Gerstel opificium sartoris
cum consensu cehalium exercuerit, ad oculum remonstraret, quia hoc
ipso, quod cum consensu cehalístarum judaeus Gerstel opificium sartoris
exercuerit, inevincibiliter concluderetur usum precarium fuisse judaei,
hic autem usus cehae derogare potest minime eo, quod sensu omnium
juris consultorum id semper debeatur, quod precario possidetur. Tertio
per inductam taxam tollerantiae judaeis ex resolutione regia facultatem
opifieiis fruendi accessisse eadem deliberatione adstrueretur, ad hoc
autem nuda verba nihil faciunt, interim esto similis resolutio in publicum
prodivisset, aliquando ad casum nihilominus modernum nihil confert
etquidem ideo, quod in omnibus rescriptis regiis praecipue observandum
veni at, nisi clausula interjecta sit: privilegiis atque consvetudinibus in
contrarium nihil operari valentibus principem eousque privílegiís non
velle derogare videri, quare cum non probaretur, talem clausulam inter-
jectam fuisse non meretur judaeus, ut gratia ejusdern tam late, tamque
favorabiliter rescriptum regium quis interpretetur. Quarto eadem sen-
tentia talem quoque parapraphum contineret: et siquidem pluribus vici-
bus magistri A. sub praetextu privilegiorum tales manufacturas occopan-
do etc., in quo obsorvaretur incompetenter dictum í'uisse sub praetextu,
quando re ipsa vi privilegii id factum fuisset. Denique et id ex eodem
paragrapho enuclearetur, nos in continuo exercitia et observatione nost-
rarum articulorum versatos esse, adeoque siquidem virtute ejusdem pri-
vilegii pagina 17-ma in subtractis paragraphis protectio resp eetu nostrae
cehae contra omnes impetitores per piissimum imperatorem clementer
praeassumpta habere tur, per superius citatas leges majestas vestra circa
privilegia disponendi pure pro se reservasset potestatem, ne bon us ordo
pro incremento nostrae cehae clemen ter antehac introductus per ejus-
modi sententiam sedis dominalis ad statum confusum prolabitur, ex eo
majestati vestrae sacratissimae de genu supplicamus humillime, digna-
bitur eandern sententiam tanquam suerum piissimorum antecessorum
intentionibus repugnantem mediante benigni mandati sui cassatorii re-
medio tollere et arinihilarc et quatenus privilegium nostrum robur, firrni-
tatemque in futurum quoque valeat obtinere, talismodi clementer elar-
giendum mandatum suum in comitatu suo Posoniensi publicari Iacere,
una quoque benigne praecipere, ut certus judaeus Machl authoritate do-
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minali ad liberum opificii exercitium facultatus sub paena in eodem privi-
legio decreta etiam ab opificii publico exercitio arceatur. Pro qua gratia
etc.